
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
“LA FARINA – BASILE”

Liceo Classico Statale “G. La Farina” Via Oratorio della Pace, 5 - 98122 Messina - Tel./Fax 090/44910
Liceo Artistico Statale “E. Basile” Via U. Fiore - C/da Conca d’Oro - 98168 Messina - Tel.090/360135 – Fax. 090/46744

Sede legale: Via Oratorio della Pace, 5 - 98122 Messina
Cod. Fisc. 97110560832 - Cod. Mecc. MEIS03100X

e-mail: meis03100x@istruzione.it - PEC: meis03100x@pec.istruzione.it

CIRCOLARE

Al Collaboratore del Dirigente scolastico
Prof. S. GALLI

Ai Candidati agli esami preliminari
MARTINO UMBERTO
MARTORANA DIMITRI PIETRO
ZAGAMI CHIARA

Ai signori docenti delle classi
VA/SC, VC/GP, VB/DM

Al D.S.G.A.

Al sito web
Liceo Artistico “E. Basile”

Oggetto: Esami preliminari agli esami di stato 2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

ESAMINATE le istanze con le quali gli esaminandi in indirizzo hanno chiesto di
essere ammessi agli esami di Stato per l’anno scolastico 2023/24 in
qualità di candidati esterni;

CONSIDERATO che l’ATP ha associato i candidati esterni in indirizzo alle seguenti
classi del Liceo artistico Basile: VA/SC, VB/DM, VC/GP

mailto:meis03100x@istruzione.it
mailto:meis03100x@pec.istruzione.it




VISTI gli artt. 4, 5, 7, 9 dell’O.M. n. 55 del 22/03/2024 che definisce
l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli esami di Stato
nel II ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2023/24 e degli esami
preliminari agli esami di Stato per i candidati esterni;

PRESO ATTO delle eventuali rinunce pervenute prot. 7852 del 15/05/2024

DISPONE

che gli esami preliminari agli Esami di Stato 2024 si terranno secondo il seguente
calendario presso il Liceo Artistico Ernesto Basile, via U. Fiore, 98168 Messina:

Giorno Orario Prova Docenti Candidati Aula

Lunedì
27/05

15.00 - 18.00 Italiano

(prova scritta)

Cordovani,
Vecchio

Martorana 35

Lunedì
27/05

14.30 - 16.30

16.30 - 18.30

Discipline grafiche e pittoriche

Discipline plastiche e scultoree

(prove grafiche)

Triolo, Saldaneri

Saldaneri, Triolo

Zagami 30

Martedì
28/05

15.00 – 18.00 Discipline grafiche e pittoriche Foti, Di Bella Martorana 30

Martedì
28/05

15.00 – 18.00 Discipline progettuali Design
della moda

Lombardo, Salemi Martino 37

Martedì
28/05

14.30 – 16.30

16.30 -18.30

Discipline geometriche e
scenotecniche

Discipline progettuali
scenografiche

Donato P., Ciancio Zagami 10/11

Mercoledì

29/05

15.00 – 18.00 Laboratorio della figurazione
pittorica

Foti, Morabito Martorana 30

Mercoledì

29/05

15.00 – 18.00 Laboratorio del design della
moda

Lombardo,
Lisitano

Martino 37

Mercoledì

29/05

15.00 – 18.00 Laboratorio di Scenografia Ciancio, Donato P. Zagami 10/11

Giovedì
30/05

15.00 – 16.00

16.00 - 16.30

Orali

Scrutini

Consiglio di classe
V C/GP

Martorana 17



Giovedì
30/05

15.00 – 16.00

16.00 - 16.30

Orali

Scrutini

Consiglio di classe
V B/DM

Martino 37

Giovedì
30/05

15.00 – 16.00

16.00 - 16.30

Orali

Scrutini

Consiglio di classe
V A/SC + prof.sse
Triolo e Saldaneri

Zagami 12

Venerdì

31/05

14.30 Pubblicazione risultati Martorana

Martino

Zagami

bache
ca

In base alla documentazione prodotta, i candidati verranno esaminati sulle
seguenti discipline e per gli anni indicati:

Martorana D. P. V anno: tutte le discipline dell’indirizzo arti figurative /
grafico-pittorico;

Martino U. III - IV - V anno: discipline progettuali design della moda,
laboratorio del design della moda

Zagami C. I - II Discipline grafiche e pittoriche, discipline plastiche e
scultoree

III - IV - V anno: discipline geometriche e scenotecniche,
discipline progettuali scenografiche, laboratorio di
scenografia

Si rammenta, infine, che i candidati dovranno compilare il curriculum dello
studenti e sostenere le prove invalsi di Italiano, Inglese e Matematica nelle date
concordate con il Prof. Galli previste quale condicio sine qua non per l’accesso agli
esami di stato.

Gli scrutini verranno presieduti dalla Dirigente scolastica o, in caso di Sua
assenza, dal prof. Sergio Galli.

La presente circolare costituisce formale NOMINA per i docenti indicati.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

F.to Prof.ssa Caterina Celesti


